
 

 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“G. MARCONI” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e 
Secondaria di 1°grado 

– 84091 - Battipaglia (SA) -  

Codice Fiscale: 91050600658 Sito internet: www.icmarconibattipaglia.edu.it  Codice Meccanografico: SAIC8AD009 
Ambito: DR Campania - SA- 26 E-mail: saic8ad009@istruzione.it  Indirizzo: Via Ionio Snc 
Telefono: 0828 371200 P.E.C.: saic8ad009@pec.istruzione.it  Codice Unico Ufficio: UFCGWI 

 

All'Albo  

Agli Atti  
Al Sito Web – Sez. Progetto Psicologia Scolastica 

 

OGGETTO: GRADUATORIA DEFINITIVA delle istanze pervenute relative all’avviso pubblico per 
l’individuazione di un professionista psicologo interno/esterno per il servizio di psicologia scolastica 
per l’anno scolastico 2024-25. 
(Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte degli Istituti scolastici 
statali del primo e del secondo ciclo di istruzione per l’attivazione e il potenziamento del Servizio di 
psicologia scolastica – DD Regione Campania n. 662 del 19/07/2024). 

   
  CUP F29G23001010009  
  SURF 23085AP000000001 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO IL Decreto Legislativo n. 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
PREMESSO che: 
a) con il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione 

Europea hanno adottato le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 
la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

b) con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio europeo 
hanno istituito il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

c) con la Decisione n.C(2022) 6831 del 20 settembre 2022, la Commissione europea ha approvato il 
Programma "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito 
dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia; 

d) con Deliberazione n. 494 del 27 settembre 2022, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata 
Decisione della Commissione Europea di approvazione del Programma CCI 2021IT05SFPR003, 
nell’ambito del quale è stata individuata l’Autorità di Gestione del programma FSE+ 2021- 2027; 

e) con Deliberazione n.629 del 29/11/2022 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del PR Campania 
FSE+2021-2027;  

http://www.icmarconibattipaglia.edu.it/
mailto:saic8ad009@istruzione.it
mailto:saic8ad009@pec.istruzione.it




 

 

 

f) con il Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023 la competente Autorità di Gestione ha preso atto della 
"Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 2021/2027 approvati nella 
seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023; 

g) con Deliberazione di Giunta n. 374 del 29/06/2023 è stato approvato il sistema di gestione e controllo 
(SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027; 

h) con Decreto del presidente di Giunta n. 85 del 07/08/2023 sono stati individuati i responsabili di 
obiettivo specifico del PR Campania FSE+ 2021/2027; 
 

PREMESSO altresì che:  
a) con Legge Regionale n. 17 del 18 luglio 2023, così come modificata con L.R. 20/2023, è stato istituito il 

Servizio di psicologia scolastica, configurato come l'insieme coerente di attività psicologiche, integrate 
e coordinate tra loro, relative a tematiche e problematiche proprie del mondo della scuola, 
programmando per la realizzazione delle stesse risorse pari a euro 300.000,00 per ciascuna annualità 
del Bilancio di previsione 2023/2025; 

b) con Delibera n. 531 del 1 3/09/2023 la Giunta Regionale ha programmato, per la realizzazione e il 
rafforzamento degli interventi di cui alla L.R. n.17/2023, risorse pari ad € 600.000,00 a valere sul PR 
Campania FSE+ 2021/2027 Priorità 3 Inclusione Sociale, Obiettivo specifico ESO 4.11, Azione 3.k.7 
“rafforzamento e qualificazione degli sportelli informativi per favorire l’accesso all’esercizio e al 
godimento del diritto alla salute e redazione e diffusione di materiali informativi volti a orientare i 
cittadini rispetto ai servizi sociali e sanitari di base e alla conoscenza dei propri diritti”. Campo di 
intervento n.158 - Misure volte a rafforzare l'accesso paritario e tempestivo a servizi di qualità, 
sostenibili e abbordabili;  

c )  con Delibera di G.R. n. 760 del 18/12/2023 è stato istituito il capitolo di spesa U05995 “Fondo regionale 
per il servizio di psicologia scolastica - l.r. 18 luglio 2023, n.17” e sono state iscritte fonte: 
http://burc.regione.campania.it n. 83 del 2 Dicembre 2024 risorse pari ad euro 300.000,00 in termini di 
competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2023 per far fronte agli oneri derivanti dalla L.R. n. 
17/2023;  

d) con decreto dirigenziale n. 642/2023 è stata costituita presso la Direzione Generale per le politiche 
sociali e socio-sanitarie la Cabina di regia per il Servizio di psicologia scolastica, prevista dall’art.3 
della L.R. n.17/2023, con il compito di elaborare le linee guida per l’attuazione dei servizi di psicologia 
scolastica, individuando gli obiettivi psicoeducativi e le risorse necessarie, nonché definire, promuovere 
e monitorare i servizi psicologici destinati alla scuola nell’ambito regionale; 

e) con Delibera n. 352 del 11/07/2024 la Giunta Regionale ha disposto l’avvio della fase di sperimentazione 
del Servizio di psicologia scolastica, approvando gli Indirizzi operativi per la relativa 
implementazione e contestualmente programmando risorse pari a € 300.000,00, disponibili sul bilancio 
regionale 2024, in aggiunta a quelle già destinate con DGR n. 760 del 18/12/2023 per € 300.000,00 e alle 
risorse programmate con DGR n. 531 del 03/09/2023 per € 600.000,00, per un totale complessivo di 
€ 1.200.000,00, demandando altresì alla Direzione Generale Politiche sociali e socio-sanitarie 
l’assunzione di tutti gli atti consequenziali; 

f) in attuazione della citata Delibera di G.R. n.352/2024, con Decreto Dirigenziale n. 662 del 19/07/2024 è 
stato approvato l’Avviso pubblico finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse da parte degli 
Istituti scolastici statali del primo e del secondo ciclo di istruzione ed è stato individuato quale RUP 
dell’intervento il dirigente della UOD 02 della Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;  

g) al termine di chiusura del 30/09/2024 per l’invio delle istanze, sono pervenute, attraverso il servizio 
digitale dedicato, n.453 manifestazioni di interesse ritenute valutabili, ai sensi dell’art.8 dell’Avviso 
Pubblico; 

h) con Decreto Dirigenziale n.1018 del 28/10/2024, si è provveduto a nominare la commissione per la 
valutazione delle manifestazioni di interesse valutabili, da esaminare ai sensi dell’art.9 dell’Avviso 
Pubblico;  
 

 

http://burc.regione.campania.it/


 

 

 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 562371 del 27/11/2024, relativamente agli esiti dell’attività di 
valutazione effettuata ai sensi dell’art.9 dell’Avviso Pubblico, come da n. 9 verbali depositati agli atti 
d’ufficio, con annessa graduatoria delle 453 manifestazioni di interesse ritenute idonee, elencate in ordine 
al punteggio ottenuto, questa istituzione scolastica risulta tra le 453 istituzioni beneficiarie come da 
pubblicazione su BURC n.83 del 02/12/2024);  
 
RITENUTO pertanto: 
a) di dover prendere atto degli esiti dei lavori della Commissione di valutazione dell’Avviso pubblico, 

approvato con Decreto Dirigenziale n. 662 del 19/07/2024, per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse da parte da parte degli Istituti scolastici statali del primo e del secondo ciclo di istruzione 
finalizzate all’attivazione e al potenziamento del Servizio di Psicologia Scolastica;  

b) di aver preso atto della finanziabilità di tutti i 453 progetti finalizzati all’attivazione e al potenziamento 
del Servizio di Psicologia Scolastica all’interno degli Istituti scolastici; 

 
VISTI  
a) la normativa e gli atti richiamati in premessa; 
b) la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020 e s.m.i. che dispone che la dott.ssa Maria Somma eserciti ad interim le 

funzioni di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie; 
VISTO il PR CAMPANIA FSE + 2021/2027 PRIORITA' 3 inclusione sociale, obiettivo specifico eso 4.11, azione 
3.k.7 -l.r. n. 17/2023 - dgr n. 352 del 11/07/2024. avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di 
interesse da parte degli istituti scolastici statali del primo e del secondo ciclo di istruzione per l'attivazione 
e/o il potenziamento del servizio di psicologia scolastica. approvazione graduatoria. 
VISTA la graduatoria delle 453 istanze progettuali idonee, elencate in ordine al punteggio ottenuto e, per gli 
ex equo, in ordine ai criteri di precedenza prescritti all’art.9 dell’avviso pubblico, come da allegato che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
VISTO che la Regione Campania ha dato atto con il decreto Dirigenziale n. 1216 del 28/11/2024della 
finanziabilità di tutti i 453 progetti finalizzati all’attivazione e al potenziamento del Servizio di Psicologia 
Scolastica all’interno degli Istituti scolastici; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 28 Agosto 2018, n.129, contenente norme relative al conferimento 
dei contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività, in particolare l’art. 45 comma 2 che 
rimanda esplicitamente alle norme del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTE le delibere degli oo.cc per la candidatura del progetto in oggetto; 
VISTO il Piano dell’offerta formativa dell’istituto 2022 2025 e la revisione annualità 2024/25; 
VISTO che la rendicontazione delle azioni è a cura dello PSICOLOGO individuato all’ordine degli Psicologi; 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla selezione per l’individuazione di un professionista psicologo 
per il servizio di psicologia scolastica per l’anno scolastico 2024-2025; 
VISTA la Determina di avvio della procedura selettiva per l’individuazione di un Professionista Psicologo per 
il Servizio di Psicologia Scolastica per l’a.s. 2024/25 del 13/01/2025 Prot. n. 366; 
VISTO l’avviso di selezione del 13/01/2025 Prot. n. 367; 
CONSIDERATO che è necessario valutare le domande pervenute nei termini indicati nell’Avviso di selezione 
VISTA la nomina e convocazione della Commissione prot. n.  1106 del 29/01/2025; 
VISTA la sostituzione di un membro della Commissione effettuata con nota prot. n. 1241 del 31/01/2025  
VISTO il verbale della Commissione prot. n. 1269 del 01/02/2025; 
VISTA la graduatoria provvisoria del 1° febbraio 2025 Prot. n. 1270;  
CONSIDERATO che avverso la graduatoria provvisoria non sono pervenuti reclami; 
 

 
DISPONE 

la pubblicazione, in data odierna, della graduatoria definitiva per l’individuazione di un professionista psicologo 
interno/esterno per il servizio di psicologia scolastica per l’anno scolastico 2024-25: 



 

 

 

 

POSTO COGNOME E NOME PUNTI 

1 SORRENTINO DORA 21 

2 AMODEO GIULIA 18,5 

3 FALIVENE ROBERTA 17,5 

4 IACCARINO DAPHNE 17 

5 CHIAVIELLO DANIELA 15 

6 TURIELLO GESSICA 12 

7 LAGALLA FRANCESCA 12 

8 DE MARTINO SILVIA 12 

9 CAPPIELLO LAURA 11 

10 MAURI LUDOVICA 11 

11 PIZZA ETERNA 10 

12 IACOVAZZO FRANCESCA 10 

13 RICCA VITTORIA 10 

14 COPPOLA ILARIA 10 

15 MARRAZZO RAFFAELLA 8 

16 SCAGLIONE ASSUNTA 7,5 

17 TASSO MARIA ASSUNTA 7 

18 PERRUSO VALERIA 6 

19 FERRIGNO FEDERICA 6 

20 MANCINELLI ANTONELLA 6 

21 ANGRISANI LUCA 5 

22 RICCA ROSARIA 4 

 
 
 

  
     Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Giacomina CAPUANO 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-02-17T12:35:15+0100
	GIACOMINA CAPUANO




